2. Ritus hebdomadae sanctae, idest benedictio et processio palmarum, repositio Ss.mi Sacramenti post Missam in Cena Domini, Actio liturgica feria 6 in Passione Domini et Vigilia paschalis, per se celebrari possunt in omnibus ecclesiis et oratoriis.

Expedit tamen ut in ecclesiis quae non sunt paroeciales et in oratoriis celebrentur tantummodo si digne peragi possunt, idest cum congruo numero ministrorum, cum facultate exequendi saltem aliquas partes cum cantu, et cum sufficienti frequentia fidelium. Secus, expedit ut huiusmodi celebrationes in ecclesiis tantum paroecialibus aliisque ecclesiis maioribus persolvantur.

Curent animarum pastores sensum et structuram rituum horum dierum fideles sedulo edocere, eosque ad actuosam et fructuosam eorundem participationem manuducere.

### 20 Rub ✠ Dom In Palmis de Passione Domini De ea (*Ps II*)

Ms dom, Cr, pf pr huius dom

Prohibentur aliae celebrations necnon Missa exsequialis.

1. Dominica palmarum in passione Domini, qua Ecclesia mysterium Domini sui mortui, sepulti et resurgentis ingreditur, regalem Christi triumphum et eius passionis nuntium coniungit: uterque mysterii paschalis aspectus in catechesi huius diei exponatur.

2. Ingressus Domini in Ierusalem sollempni processione palmarum recolitur. Haec autem una semper sit, et ante Missam conventualem celebretur aut ipsius diei dominicae aut vespertinam sabbati.

Collecta fiat in ecclesia minore aut alio loco apto extra ecclesiam, ad quam processio tendet. Communitas et fideles processionem participant cantando et ramos palmarum aut aliorum arborum manibus gestando. Idem faciant Abbas (sacerdos celebrans) eiusque ministri.

Rami autem eo benedicuntur, ut in processione deferantur, secundo vero ut, cum domi religiose servantur, in mentem revocent Christi victoriam processione huius diei celebratam.

3. Ad commemorandum Domini ingressum in Ierusalem, praeter processionem, Missale introitum sollemnem proponit, ibi adhibendum ubi processio extra ecclesiam fieri nequit, ante Missam conventualem agendum, cum facultate illum iterandi ante aliam Missam quae cum magno populi concursu celebrari solet; et introitum simplicem, in ceteris Missis adhibendum.
  4. Hac die paramenta adhibentur rubri coloris. In processione Abbas (sacerdos celebrans) pluviale vel casulam induere potest.
  5. Post processionem vel introitum sollemnem, omittuntur signum crucis et actus paenitentialis vel aspersio aquae benedictae initio Missae, et dicitur statim collecta. Missa deinde prosequitur more solito.
  6. Ad bonum spirituale fidelium expedit historiam passionis integre legi, ceteris lectonibus quae passionem praecedunt minime omissis. Post passionem autem homilia, etsi brevis, habeatur.
  7. Historia Passionis Domini legitur absque luminaribus et absque incenso, sine salutatione et signatione libri. Legitur autem a diacono vel, ipso deficiente, a sacerdote. Legi potest etiam a lectoribus, parte Christi, si fieri potest, sacerdoti reservata. Diaconi, non autem alii, ante lectionem Passionis, petunt benedictionem sacerdotis, uti alias ante Evangelium. In fine dicitur: *Verbum Domini*, sed osculum libri omittitur. In historia Passionis ad articulum mortis Domini conventus genuflexus veniam petit versus altare.
  8. Ubi Missa celebrari nequit, sacra habeatur verbi Dei celebratio de ingressu messianico et de passione Domini, vel sabbato horis vespertinis vel die dominica, hora opportuniore.
- 

## 21 Viol Fer 2 **Hebdomadae Sanctae De ea**

Ms fer, pf 2 Pass

Prohibentur aliae celebrationes, excepta Missa exequiali.

---

## 22 Viol Fer 3 **Hebdomadae Sanctae De ea**

Ms fer, pf 2 Pass

Prohibentur aliae celebrationes, excepta Missa exequiali.

---

## 23 Viol Fer 4 **Hebdomadae Sanctae De ea**

Ms fer, pf 2 Pass

Prohibentur aliae celebrationes, excepta Missa exequiali.

---

## 24 Viol Fer 5 **Hebdomadae Sanctae De ea**

## TRIDUUM SACRUM PASCHALE

1. Tridui paschalis, idest Sponsi sui mortui, sepulti et suscitati celebratione Ecclesia intendit mysterium Paschatis, seu transitum Domini ex hoc mundo ad Patrem, praesens reddere et implere.

Iuxta Ecclesiae primaevae traditionem, sacrum esto iejunium paschale, feria 6 in passione Domini ubique celebrandum et, iuxta opportunitatem, etiam sabbato sancto producendum, ita ut, elato et aperto animo, ad gaudia dominicae Resurrectionis perveniatur (SC, 110).

2. Celebrationes tridui sacri ibi tantum peragantur, ubi digne et decore persolvi possint. Praestat proinde ut parvae communitates religiosae ad celebrationes convenienter in ecclesiis maioribus, fidelium participationem fovendo.

3. Valde commendatur communis celebratio Vigiliae et Laudum feria 6 in passione Domini et sabbato sancto: hac ratione communitas christiana passionem efficacius et plenius meditatur, nuntium resurrectionis exspectans.

4. In Triduo Sacro ad Ben et ad Mgn ant extra stalla dicuntur.

Alb Ms vespertina in Cena Domini pr, Gl, pf 1 Euch

In PE I dicuntur *Communicantes, Hanc igitur, Qui pridie* pr.

Prohibentur omnes Missae sine populo necnon Missae exequiales.

1. Hac Missa, quae horis vespertinis feriae 5 hebdomadae sanctae celebratur, Ecclesia incipit sacrum Triduum paschale, et studet cenam illam novissimam recolere, qua Dominus Iesus, in qua nocte tradebatur, suos qui erant in mundo usque ad finem diligens, Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo obtulit ac sub earundem rerum symbolis Apostolis, ut sumerent, tradidit, et eisdem eorumque in sacerdotio successoribus, ut offerrent, praeceperit.

Animorum attentio, per homiliam praesertim, ad mysteria convertatur quae in hac Missa commemorantur, quae sunt Eucharistiae et Ordinis sacerdotalis institutio necnon mandatum Domini de caritate fraterna.

2. Missa in cena Domini celebranda est vespere, hora magis opportuna.

Presbyteri qui in Missa chrismatis iam concelebraverint, vel aliam Missam in bonum fideiium celebrare teneantur, etiam in hac Missa concelebrare possunt.

3. Altare floribus ornetur ea moderatione, quae indoli huius diei conveniat. Tabernaculum vacuum sit; pro communione communitatis et populi hodie et crastina die sufficiens copia panis consecretur in hac Missa.

4. Ad Eucharistiam pro communione diei sequentis asservandam sacellum convenienter ornetur, in quo oratio et meditatio foveantur; valde tamen commendatur severitas quae liturgiae horum dierum convenit.

Si Sacramentum de more in sacello asservatur ab ecclesiae navi centrali separato, locus repositionis et adorationis in ipso sacello convenienter paretur.

Sacramentum tamen in tabernaculo clauso custodiatur, expositione in ostensorio omnino exclusa. Tabernaculum insuper speciem sepulcri minime prae se ferat; immo vox ipsa «sepulcrum» vitetur: sacellum enim repositionis non vult sepulturam Domini repraesentare, sed tantummodo ad Sacramentum pro communione diei sequentis asservandum destinatur.

5. Dum cantatur *Gloria* pulsantur campanae, quae, hymno expleto, silent usque ad Vigiliam paschalem, nisi Conferentia Episcoporum vel Episcopus dioecesis, pro opportunitate, aliud statuerit. Item, eodem tempore organum aliaque musica instrumenta adhiberi possunt tantummodo ad cantum sustentandum.

6. Lotio pedum servitium et caritatem Christi manifestat, qui venit non ministrari, sed ministrare. Praestat hanc traditionem servari et genuino ipsius sensu explanari. Mandatum celebratur aut intra Missam post homiliam aut immediate ante Missam in claustro vel in capitulo.

7. In processione donorum convenienter afferuntur etiam dona pro pauperibus, ea praesertim quae tempore Quadragesimae, tamquam paenitentiae fructus, collecta sunt. Interim canitur hymnus *Ubi caritas*.

8. Expleta oratione post communionem, omissis ritibus conclusionis, processio instruitur per ecclesiam cum incenso et luminaribus, qua Eucharistia ad sacellum repositionis deportatur.

9. Expleta celebratione huius diei, altare privatim denudatur et auferuntur, si fieri potest, crucis ab ecclesia. Expedit ut crucis, quae forte in ecclesia remanent, velentur, nisi iam velatae sint ex praescripto Conferentiae Episcoporum.

10. Invitentur fideles, ut per congruum noctis tempus, secundum locorum et rerum adiuncta, adorationem peragant coram Ss.mo Sacramento asservato; attamen post medium noctem haec adoratio absque sollemnitate fiat.

11. Processio et repositio Sacramenti ne fiant in ecclesiis, in quibus actio liturgica in Passione Domini sequenti feria 6 non celebrabitur.

Viol Vp ab iis, qui Ms vespertinae intersunt, non dicuntur.

Soll Annuntiationis Domini transfertur in diem 4 aprilis

---

## 25 Rub Fer 6 **In Passione Domini De ea**

1. Hac die, qua Pascha nostrum immolatus est Christus, crucem Domini et Sponsi sui intuens et adorans, Ecclesia suum ortum commemorat e latere Christi in cruce dormientis, et pro totius mundi salute intercedit.

2. Luxta antiquissimam traditionem, Ecclesia hac die Eucharistiam non celebrat.

Sacra communio fidelibus distribuitur unice inter celebrationem Passionis Domini; infirmis autem, qui hanc celebrationem participare nequeunt, quacumque diei hora deferri potest.

3. Sacramentorum celebratio, praeter quam Paenitentiae et Unctionis infirmorum, hac die ne habeatur. Exsequiae autem sine cantu et absque organi et campanarum sonu peragantur.

4. Celebratio Passionis Domini agenda est horis postmeridianis, et quidem circa horam tertiam; si vero ratio pastoralis id suadet, aptior hora seligi potest ab hora duodecima, sed non ultra horam nonam postmeridianam.

5. Tota actio liturgica iuxta ea, quae in libris liturgicis describuntur, peragatur. Nemo autem mutationes proprio marte in illam inducat.

Secundum traditionem ON sequentia observari possunt: Ad monitiones stat Conventus versus altare; ad or seq inclinat super misericordias; ad improperia *Popule meus* Conventus stat ad invicem; ad invitationem *Ecce lignum crucis* Chorus veniam petit super manum articulos, usque dum Cantor imponit ps *Beati immaculati*; ad hymnum *Pange, lingua* Conventus stat in stallis versus altare; ad adorationem crucis singuli e Choro bini et bini accedunt; Conventus sedere potest ad nutum Superioris, dum duos Sacerdotes crucem hospitibus adorandam porrigit; absoluta adoratione ad ant *Super omnia* Chorus veniam petit, sed eandem ant erectus super genua prosequitur

6. Altare nudum sit: sine tobaleis, sine cruce, sine candelabris.

7. Pro lectione passionis Domini, cf. ea quae in dominica palmarum dicta sunt.

8. Crux quae populo ostenditur et adoranda praebetur sat magna sit et eleganti manu sculpta. Formula autem ad crucem ostendendam et responsio populi cantu proferantur. Unica tantum crux, ratione veritatis signi, adorationi praebeatur; provideatur tamen ut singuli fideles crucem adorare possint: quod magni momenti est in celebratione huius diei. Ritus proinde in quo crux ab omnibus una simul silentio adoratur, adhibetur tantummodo si fideles vere numerosiores celebrationem participant.

9. Post celebrationem Passionis Domini Ss.ma Eucharistia reportatur, forma simplici, ad locum asservationis, et ibidem custoditur, lampade de more accensa. Et privatim denudatur altare, relictis tamen cruce et candelabris.

Praestat locum aptum parari (v. gr. sacellum in quo respositio et adoratio Sacramenti die praecedenti facta est) et orationi et meditationi congruum, in quo crux deponatur a fidelibus adoranda.

10. Magni fiant etiam pia populi pietatis exercitia, quae momentum pastorale pree se ferunt, v. gr. «Via crucis», processiones de passione Domini, memoria dolorum BMV.

Eorum textus et cantus cum liturgia congruant, immo ad ipsam participandam fideles inducant.

11. Feria 6 in Passione Domini dies est paenitentiae in universa Ecclesiae, ieunio et a carnis comeditione abstinentia peragendae.

Vp ab iis, qui celebrationi Passionis Domini interfuerunt, non dicuntur

---

## 26 Viol **Sabbatum Sanctum De eo**

1. Sabbato sancto Ecclesia ad sepulcrum Domini immoratur, passionem eius et mortem necnon descensum ad inferos meditando, eius resurrectionem iejunio et oratione expectando.
2. Fidelium venerationi in ecclesia proponi potest imago Christi crucifixi aut in sepulcro depositi, aut imago eius descensus ad inferos, quae mysterium Sabbati sancti illustret, aut demum imago B. Virginis perdolentis.
3. Hac die Ecclesia ab Eucharistiae celebratione omnino abstinet. Sacra communio sollempniter ad modum viatici dari potest. Matrimonii aliorumque sacramentorum, praeter quam Paenitentiae et Unctionis infirmorum, celebratio ne habeatur.
4. Fideles de peculiari natura huius diei erudiantur. Celebritates vero festivae, quae cum Paschae celebratione sabbato sancto olim anticipata concrebantur, nocti et diei Paschatis reserventur.
5. Completorium omittitur ab iis qui Vigiliae pasch. intersunt.

---

**Jequitibá:** Soll Dedic eccl transfertur in diem 5 aprilis

## TEMPUS PASCHALE

---

### 27 Alb ✠ DOMINICA PASCHAE IN RESURRECTIONE DOMINI Soll cum octv (*Ps I*)

In Ms Vigiliae paschalis, pf 1 pasch

In PE I dicuntur *Communicantes* et *Hanc igitur Pasch.*

Ad *Ite missa est* additur duplex *Alleluia* usque ad dom Octv inclusive.

## VIGILIA PASCHALIS IN NOCTE SANCTA

1. Ex antiquissima traditione, ista nox est observabilis Domini, et Vigilia quae in ea celebratur, noctem sanctam commemorando qua Dominus resurrexit, habetur ut «mater omnium sanctorum vigiliarum». In ea enim Ecclesia resurrectionem Domini vigilando exspectat, eamque sacramentis initiationis christianaee celebrat. Ipsi autem Vigiliae indolem exspectationis adventus Domini eschatologici traditio christiana semper agnovit.
2. Tota celebratio Vigiliae paschalis peragitur noctu, ita ut vel non incipiatur ante initium noctis, vel finiatur ante diluculum diei dominicae. Usus agendi Vigiliam paschalem horis vespertinis in quibus Missae dominicae sabbato anticipari solent, reprobandus est. Ita in super tota celebratio ordinanda est ut eius natura vigiliae protractae servetur.

3. Celebratio solius Missae sine ritibus Vigiliae paschalis non permittitur.
4. Vigilia paschalis celebrari potest etiam in ecclesiis et oratoriis ubi actiones liturgicae feriae 5 et feriae 6 locum non habuerunt, et omitti ubi praefatae actiones sacrae celebatae sunt.
5. Per totam actionem liturgicam sacri ministri induuntur, sicut ad Missam, paramentis albi coloris.
6. Vigilia huius noctis ita ordinatur, ut post breve lucernarium (quod est prima pars huius Vigiliae) sancta Ecclesia meditetur mirabilia, quae fecit Dominus Deus populo suo ab initio, confisa verbo eius et promisso (pars secunda seu liturgia verbi), usque dum, appropinquate die resurrectionis, cum novis membris in baptismate renatis (pars tertia), vocatur ad mensam, quam Dominus populo suo praeparavit per memoriale mortis et resurrectionis suae, donec veniat (quarta pars).  
Tota Vigilia paschalis symbolis et ritibus perficitur, quae amplitudine et dignitate ipsis consona peragi debent, ita ut fideles eorum sensum attingere possint, monitionibus et orationibus etiam insinuatum. Praestat praeorsum fideles brevi monitione introducere ad intelligendum sensum typologicum lectionum Veteris Testamenti quae in Vigilia propnuntur.
7. Ad ignem benedicendum quantum fieri potest, loco apto extra ecclesiam rogus ardens paretur, cuius flamma revera tenebras valeat dissipare et noctem illuminare.
8. Cereus paschalis, ad signi veritatem servandam, ex cera sit confectus, integer, sat notabilis magnitudinis, singulis annis renovandus: figuram enim Christi exprimere debet qui, vera lux, mundum illuminat. Signis autem et verbis benedicatur in libris liturgicis relatis, vel ab Episcoporum conferentia statutis.
9. Praeconium paschale annuntiari potest, absente diacono, a cantore, qui tamen benedictionem a celebrante non accipit et omittit alteram partem invitationis (*Quapropter...*) necnon salutationem *Dominus vobiscum*.  
Cani potest forma longiore vel forma breviori.
10. Lectio verbi Dei est pars fundamentalis huius Vigiliae. Etiam in casibus peculiaribus, legendae sunt saltem tres aut minimum duae lectiones Veteris Testamenti; numquam omittenda est lectio libri Exodi (n. 3). En series lectionum huius Vigiliae:
  1. Gen 1,1-2,2 (*vel* 1, l,26-31a).
  2. Gen 22, 1-18 (*vel* 22, 1-2. 9a. 10-13. 15-18).
  3. Ex 14,15-15, 1.
  4. Is 54, 5-14.
  5. Is 55, 1-11.
  6. Bar 3, 9-15. 32-4,4.
  7. Ez 36, 16-17a. 18-28.
  8. Rom 6,3-11.
  9. Mt 28, 1-10.

11. Liturgia baptismalis Vigiliae paschalis plenitudinem attingit cum adultorum, vel saltem parvulorum, baptismus celebratur. Attamen, etsi baptismus non est celebrandus, memoria baptismi fiat benedictione aquae, qua post renovatas promissiones baptismales populus aspergitur.
12. Ad Missae evangelium proclamandum thus adhiberi potest, sed luminaria non portantur.
13. Praestat plenitudinem signi eucharistici in Vigilia paschali communione attingi, quae sub speciebus panis et vini distribuatur. Ordinarii locorum opportunitatem et circumstantias huius concessionis perpendant et de iis normas praebent.
14. Missa Vigiliae est Missa paschalis dominicae Resurrectionis. Qui celebrat vel concelebrat Missam noctis, potest etiam Missam diei Paschatis celebrare vel concelebrare.
15. Vigiliae diei Paschatis omittitur ab iis qui Vigiliae pasch. interfuerunt.